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SELECCION DEL CONTRATISTA
INVITACION ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-148 DE 2014

OBJETO: “REALIZAR LA INTERVENTORIA TECNICA, JURIDICA, ADMINISTRATIVA,
OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA “CONSTRUCCION DEL PARQUE
LINEAL EN EL LAGO CALIMA - MUNICIPIO DE CALIMA EL DARIEN - VALLE DEL
CAUCA ETAPA 1.”

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR
CONSIDERANDO

PRIMERO. Que FONTUR, el dia cinco (5) de agosto de 2014, publicé en la pégina web de la
enfidad, los #rminos de la Invitacién Poblica a Presentar Propuestas FNT-148-2014 cuyo
presupuesto es la suma de OCHENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE
($85.000,000) INCLUIDO EL IVA.

SEGUNDO. Que el dia quince (15) de agesto de 2014, fecha establecida para el cierre y entrega
de propuestas, segin los términos fijados en el cronograma de la Invitacién Abierfa a presentar
Propuestas FNT- 148 de 2014, se recibieron las siguientes propuestas:

1 OMICRON DEL LLANO

5 CONSORCIO COMNSULTORES 2014

3 INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S
4 ARINTCO S.AS.

5 INGENIERO Y PROYECTOS 5.A.S.

6 RM INGENIEROS S.AS.

v ARENAS DE LA HOZ CONSULTORES S.A.S.

TERCERO. Que ¢! veinticinco (25) de agosto de 2014, se procedié a la suspensién de la Invitacién
Abierta a presentar Propuestas FNT- 148 de 2014, teniendo en cuenta que el dia quince (15} de
agosto de 2014, fue radicado en FONTUR derecho de peficion inferpuesto por el sehor Jose
Alfredo Jaramillo Lépez en calidad de Representante Legal de la empresa XACOA $.A.S., mediante
el cual solicita la suspensién o la contratacién y ejecucion de la Construccién del Parque Lineal en el
lago Calima - Municipio de Calima el Darién - Valle del Cauca Etapa |, teniendo en cuenta las
observaciones que presenta frente a la titularidad del predio objeto de construccién y con el fin de
realizar un andlisis adecuado de la observacién presentada, FONTUR procedié a la suspensién de
la Invitacién Piblica a Presentar Propuestas FNT-148-2014.
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CUARTO. Que el siete {7) de octubre de 2014, se procedié al reinicio de la Invitacién Abierta o
presentar Propuestas FNT- 148 de 2014, teniendo en cuenta que FONTUR dio respuesta al sefior
Jose Alfredo Jaramillo Lépez en calidad de Representante Legal de la empresa XACOA S.A.S., frente
a su observacién relacionada con la fitularidad de predio para la contratacién y ejecucion de la
Construccién del Parque Lineal en el Lago Calima - Municipio de Calima el Darién - Valle del Cauca
Etapa |., frente a la cual el peficionario no presentd objecidn alguna.

QUINTO. Que el dieciséis {16) de octubre de 2014, el Comité de Evaluacién de FONTUR,
procedié a verificar los criterios habilitantes de cardcter juridico y téenico, con el fin de constatar el
cumplimiento de los mismos y de conformidad con los términos establecidos en el Acta de Reinicio
de la Invitacién Abierta a presentar Propuestas FNT- 148 de 2014, el Comité Evaluador de
FONTUR publicé el Informe Parcial de Verificacién de Requisitos Habilitantes.

SEXTO. Que dentro del plazo establecido en el Acta de Reinicio de la Invitacién Abierta a
presentar Propuestas FNT- 148 de 2014, los proponentes allegaron las aclaraciones
correspondientes.

SEPTIMO. Que el veinticuairo {24} de octubre de 2014, el Comité de Evaluacién de FONTUR,
procedié a la publicacién del Informe de Verificacién de Requisitos Habilitantes y Preliminar de
Evaluacién.

OCTAVO. Que dentro del plazo establecido en el cronograma de la Invitacién Abierta a presentar
Propuestas FNT- 148 de 2014, no se presentaron observaciones al Informe de Verificacién de
Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluacidn publicado veinticuatro (24) de octubre de 2014.

NOVENO. Que el cuairo (4] de noviembre de 2014, se emitié el Informe de Verificacién de
Requisitos Habilitantes y Evaluacién Final, asi:

VERIFICACION JURIDICA HABILITANTE:
i

b ': s ) i . -!1_ S
1 OMICRON DEL LLANO LTDA

X
2 CONSORCIO CONSULTORES 2014 X
3 INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.AS X
4 ARINTCO S.A.S. X
5 INGENIERO Y PROYECTOS S.A.S. X
6 RM INGENIEROS S.AS. X
7 ARENAS DE LA HOZ CONSULTORES S.A.S. X
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} OMICRON DEL
LLANO LTDA

CONSQRCIO
CONSULTORES
2014

X
Residente de Interventoria
Contrate  de  concesién 001 de 2000,
Conlrato IDU 214 de 2000.
Contrato IDU 207 de 2000.
Contrato IDU 215 de 2001.

El propenente no envié los documentos
subsonables  solicitades  en el plazo
establecido, por lo tanto No Cumple y de
acuerdo con lo establecido en los términos de
la invitacién en el numeral 3.1.5. Causales de
rechazo, el proponente incurre en causol de
rechazo, establecida en el literal g.} En este
evento, serd rechazada lo propuesta cuando
hobiende side requeride el proponente para
aclaraciones o presentacién de documentos
faliantes por FONTUR, no los allegue en
debida forma y en el término previsto por
FONTUR.

INGENIERIA Y
3 PROYECTOS
ARCA S.AS

ARINTCO §.AS.

X

La cettificacién del contrato de obra que tiene
por chieto: elabaracion de fos proyectos
arquitectdnicos,  estructural,  slécirico e
hidrosanitaric y posteriormente la interventoria
técnica y administrativa de la ejecucién de la
obra de la nueva bodega de preduclo
terminado y dreas de apoyo, cimentacion y
esfructura en concreto, mamposterio esiructura
en ladrillo o lo vista, estuctura metélica de
cubierta {cerchas y correas] y teja metdlica
accese en un drea olal de 402 m3.

El proponente no envid los documentos
subsancbles  solicitados  en el ploze
establecido, por lo tante No Cumple y de
acuardo con lo establecido en los términas de
la invitacion en el numeral 3.1.5. Causales de
rechazo, el proponente incurre en causal de
rechazo, establecida en el literal g.) En este
evento, serd rechazada la propuests cuando
habiendo sido requeride el proponente para

X

Director de Intervenloria y Residente de
Interventoria

Certificacion como director vy residente de
(interventoria @ la construceidn} de estructuras
metdlicas portantes en  los  siguientes
proyectos:

- Disefioc y ejecucion de obras civiles
acabados en Dry Wall, iluminacién, pisos
en Porcelanato,

- Disefie y ejecucion de obras civiles
ilvminacién, adecuacion y locales.

El proponente no envié los documentos
subsanables  solicitados  en el plozo
establecids, por lo tanto No Cumple y de
acverdo con lo establecido en los términos de
la invitacién en el numeral 3.1.5. Causalef d
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aclaraciones o presentacidn de documentos
faltantes por FONTUR, no los dllegue en
debida forma y en el término pravisto por

FONTUR.

rechazo, el preponente incurre en cousal de
rechazo, establecida en el literal g.] En este
evenlo, serd rechozada la propuesta cuando
habiendo sido requerida el proponente para
aclaraciones o presentacién de documentos
faltantes por FONTUR, no los dllegue en
debida forma y en el término previsto por

FONTLUR,

INGENIERIA Y
PROYECTOS
S.AL.

X

Lo certificacién del contrato de que tiene por
objefo: interventoria tcnica, administrativa y
financiera para la construccidn de la primera
etapa de la Sede Administrafiva de la
Corporacién Auténoma Regional de los Valles
del Sind y del Son Jorge localizada en
Monteria Departamento de Cérdoba, en la
ejecucién del contrato se desarrollé estructura
metdlica, escaleras metdlicas y cublerta
metalica Na Cumple.

El proponente no envid los documentos
subsanobles  sclicitados  en el plazo
establecido, por lo tanto No Cumple y de
acverdo con lo establecida en los términos de
la invitacién en el numeral 3.1.5. Cousales de
rechazo, el proponente incurre en cousal de
rechazo, estoblecida en el literal g.] En este
evento, serd rechozada la propuesta cuando
habiendo sido requeride &l properente para
aclaraciones o presentacidn de documentos
faltantes por FONTUR, no los dllegue en
debida forma y en el t&mino previste por

FONTUR.
X

Lla certificacion del contrato de interventoria
Ne.2110719 que fiene por cbjeto: realizar la
interventoria  técnica, odminisirativa y de
centrol  presupuestal o las  obros  de
construccidn de una infraestructura educativa
tipc A en el predio denominado Gran Abasto
en el municipio de Soledad AHdntico, en
desarrollo del contrato se ejecutarcn carreas
mefdlicas y estructura metdlica para cubierta
No Cumple con lo solicimdo pora el
cumplimiento de lo experiencia general.
Contratos  de inferventorias @ obros  de
construccién en donde su objete o alcance
contemple: Obras civiles o Edificaciones; que
contengan  estruciura  porfante  Metdlica.
NOTA. Enfiéndase por todo lo referente al
sistema estructural aporficado mefdlico de una
obra civil o edificacién [columnas, vigas y

viguelas].

-1

Pbx: {1) 287 01 44

Carrera 13 N° 28 01 Piso 9° Edif Palma Real

i
: Bogoté D.C. - Colombia
i www.fontur,com.co

(]
\

Fax;
{1} 287 01 44 ext: 109



FON'I'UR )

coLomBIA

FIDUCOLDEX

AHT SR S S

RM INGEMNIEROS
6 S.AL. X

ARENAS DE LA
HOZ

7 CONSULTORES X

S.ALS.

CONSOLIDADO VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

- qts | VERIFICACION | EXPERIENCIA | PROFESIONALES | - -

_ PROPONENTES = | " URIDICA | GENERAL |  claves |  VERIFICACION
3’;‘;"‘0” DEL LLANO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
INGENIERIA Y PROYECTOS
ASSPR CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILTADO
RM INGENIEROS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
ARENAS DE LA HOZ
oM T B CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
ARINTCO S.AS CUMPLE NO CUMPLE NG CUMPLE NO HABILTADO
'SNSEN'ER'A DE PROYECTOS CUMPLE NGO CUMPLE CUMPLE NO HABILTADO
CONSORCIO '

N e < 014 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
CALIFICACION
PROPONENTE EXPERIENCIA ESPECIFICA | PROPUESTA CALIFICACION
ADICIONAL A LA MiINIMA | ECONOMICA FINAL
SOLICITADA DEL EQUIPO DE | (100 puntos)
TRABAJO
(100 PUNTOS)

OMICRON DEL LLANO LTDA 100 PUNTOS 100 PUNTOS 200 PUNTOS
RM INGENIEROS SAS 760 PUNTOS 80 PUNTOS 180 PFUNTOS
ARENAS DE LA HOZ CONSULTORES 100 PUNTOS 70 PUNTOS 170 PUNTOS
SAS
CONSORCIO CONSULTORES 2014 700 PUNTOS 50 PUNTOS 150 PUNTOS

DECIMO. Que de acuerdo con el Informe de Verificacién de Requisitos Habilitantes y Evaluccién
Final se determiné que el proponente que obtuvo el mayor puntaje es la OMICRON DEL LLANO

LTDA.

En mérito de lo expuesto,
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RESUELVE

, PRIMERO. Seleccionar a la empresa OMICRON DEL LLANO LTDA, para la ejecucion del
contrate objeto de la Invitacién Abierta a Presentar Ofertas FNT - 148 de 2014, por valor de
OCHENTA MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA
PESOS MONEDA CORRIENTE {$80.754.560) IVA INCLUIDO.

SEGUNDO. Notificar la decision al sefior LUIS FERNANDO ROMERO SANDOVAL,
identificado con Cédula de Ciudadania No. 93.123.714, expedida en Espinal (Tolima).

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www fontur.com.co

Dado en Bogotd D.C. a los cinco (5) dias del mes de noviembre de 2014,

@W mﬁ
a
ADRIANA MARIA CASTRILL DOYA

Representante Legal Suplente FIDUCOLDEX S.A.
Actuando como Veocera del Patrimonio Auténomo

Fondo Nacional de Turismo FONTUR
rg¥ectd:  Alba Rocio Parra Vera.
Pacla Santos Villanuevo,
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